
TERÇA-fEiRA, 13 dE mAio dE 2008�
Diário OficialExecutivo  2

PORTARIA Nº 717/08 DP G DE 30/04/08
Localidade: Augusto Corrêa

NOME CARGO PERÍODO DIARIAS

Adalberto da Mota Souto Subdefensor 
Público Geral

05 a 06/05/08 1 ½

Fernando Albuquerque de Oliveira Defensor Público 05 a 06/05/08 1 ½

Edmilson Juarez dos Santos 
Borges

Motorista 05 a 06/05/08 1 ½

PORTARIA Nº 734/08 DP G DE 05/05/08
Localidade: Acará
NOME CARGO PERÍODO DIÁRIAS
Felicia Marques Fiuza          Defensora Pública      05 a 09/05/08         04

PORTARIA Nº 733/08 DP G DE 06/05/08
Localidade: São Sebastião da Boa Vista
NOME CARGO PERÍODO DIÁRIAS
Raimundo Elias de Souza Mendes       Defensor Público       06 a 09/05/08       03

TERmO DE HOmOLOGAÇÃO - PREGÃO 007/2008 - 
DEFENSORIA

TERmO DE HOmOLOGAÇÃO
A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DA DEFENSORIA 
PÚBLICA DO ESTADO DO PARÁ, em exercício, no uso de 
suas atribuições legais, considerando os autos do PROCESSO 
Nº 129.525/2008-DP, a Adjudicação ao vencedor do 
certame efetivada pelo Sr. Pregoeiro na sessão de 07/05/2008, 
encaminhado o resultado para publicação no Diário Oficial de nº 
31.165 de 09/05/2008, conforme consta no processo, relativa 
ao PREGÃO PRESENCIAL Nº 007/2008 que teve por objeto 
a AQUISIÇÃO DE BENS - mATERIAL PERmANENTE – 
EQUIPAmENTOS DE REFRIGERAÇÃO - com instalação por 
conta do licitante vencedor, nos termos dos artigos 5º, IV e 
9º, XXIV da Lei Estadual nº. 6.474/2002, RESOLVE:
HOmOLOGAR o resultado final que considerou vencedora do 
Lote único do Pregão 007/2008 a empresa SETEC-CVm AR 
CONDICIONADO E COmÉRCIO LTDA CNPJ 83.756.981/0001-
29, com o valor Global de R$ 44.400,00 (quarenta e quatro 
mil e quatrocentos reais). As medidas para a concretização da 
aquisição devem ser efetivadas de imediato com o empenho 
e pagamento. Dotação orçamentária 30101 03 091 1207 
2298 – 0101- 449052 e 30101 03 091 1207 4732 – 0101 
– 449052. Valor global da aquisição: R$ 44.400,00 (quarenta 
e quatro mil e quatrocentos reais). Belém, 12 de maio de 2008. 
Ass. ANELYSE SANTOS DE FREITAS - Defensora Pública Geral.

PORTARIA Nº 736/08 DP G DE 06/05/08
Localidade: Tailândia
NOME CARGO PERÍODO DIÁRIA
Fábio José da Silva Machado Sec.de Dire. 
 Metropolitana      06 a 07/05/08 01

EXTRATO DE CONVÊNIO
Nº do Convênio: 007/2008
Partes: Defensoria Pública do Estado do Pará (CNPJ/MF nº 
34.639.526/0001-38) e Prefeitura Municipal de Castanhal 
(CNPJ/MF nº 05.121.991/0001-84)
Objeto: Parceria entre Defensoria Pública e a Prefeitura 
Municipal de Castanhal viabilizando ações concretas e criando 
medidas eficazes para dirimir as necessidades jurídico-sociais 
de Crianças e Adolescentes com a implantação do NAECA/
Castanhal
Vigência: 07/05/2008 a 06/05/2012
Valor: R$ -
Dotação Orçamentária: -
Fonte de Recurso: -
Foro: Comarca de Belém
Data da Assinatura: 07/05/2008
Ordenador Responsável: Dra.Anelyse Santos de Freitas 
(Defensora Pública-Geral do Estado do Pará)
Responsável pela Entidade Recebedora dos Recursos: -
Endereço das Partes: Defensoria Pública do Estado do Pará 
(Trav. Padre Prudêncio nº 154, Centro, Belém/PA, CEP:66.019-
080) e Prefeitura Municipal de Castanhal (Av. Barão do Rio 
Branco, s/n, Bairro Nova Olinda, Castanhal/PA,  CEP: 68.745-
000)

EXTRATO DE CONVÊNIO
Nº do Convênio: 008/2008
Partes: Defensoria Pública do Estado do Pará (CNPJ/MF nº 
34.639.526/0001-38) e Prefeitura Municipal de Capanema 
(CNPJ/MF nº 05.149.091/0001-45)
Objeto: Parceria entre Defensoria Pública e a Prefeitura 
Municipal de Capanema viabilizando ações concretas e criando 
medidas eficazes para dirimir as necessidades jurídico-sociais 
de Crianças e Adolescentes com a  implantação do NAECA\ 
Capanema
Vigência: 07/05/2008 a 06/05/2012
Valor: R$ -
Dotação Orçamentária: -
Fonte de Recurso: -
Foro: Comarca de Belém.
Data da Assinatura: 07/05/2008
Ordenador Responsável: Dra. Anelyse Santos de Freitas 
(Defensora Pública-Geral do Estado do Pará)
Responsável pela Entidade Recebedora dos Recursos: -
Endereço das Partes: Defensoria Pública do Estado do Pará 
(Trav. Padre Prudêncio nº 154, Centro, Belém/PA, CEP:66.019-
080) e Prefeitura Municipal de Capanema (Rua João Pessoa, 
nº148, Bairro Centro, Capanema/PA,  CEP: 67.800-030)

PORTARIA Nº 470/08 DP G DE 24/04/08
I- Revogar a PORTARIA Nº 7048/07 DP G de 05/12/07.
II- Designar a Defensora Pública Francys Lucy Galhardo do 
Vale, matrícula nº 57191045, lotada na Defensoria Pública de 
Bannach/PA, para atuar na Defensoria Pública de São Miguel do 
Guamá, a contar de 14/04/08, até ulterior deliberação.

EXTRATO DE CONVÊNIO
Nº do Convênio: 009/2008
Partes: Defensoria Pública do Estado do Pará (CNPJ/MF nº 
34.639.526/0001-38) e Prefeitura Municipal de Paragominas 
(CNPJ/MF nº05.193.057/0001-78)
Objeto: Parceria entre Defensoria Pública e a Prefeitura 
Municipal de Paragominas viabilizando ações concretas e 
criando medidas eficazes para dirimir as necessidades jurídico-
sociais de Crianças e Adolescentes com a implantação do 
NAECA\ Paragominas
Vigência: 08/05/2008 a 07/05/2012
Valor: R$ -
Dotação Orçamentária: -
Fonte de Recurso: -
Foro: Comarca de Belém
Data da Assinatura: 08/05/2008
Ordenador Responsável: Dra. Anelyse Santos de Freitas 
(Defensora Pública-Geral do Estado do Pará)
Responsável pela Entidade Recebedora dos Recursos: -
Endereço das Partes: Defensoria Pública do Estado do Pará 
(Trav. Padre Prudêncio nº 154, Centro, Belém/PA, CEP:66.019-
080) e Prefeitura Municipal de Paragominas (Rua do Contorno 
nº1212, Bairro Centro, Paragominas/PA,  CEP: 68.625-970)

PORTARIA Nº 409/08 DP G DE 14/03/08
Conceder 30(trinta) dias de Licença Prêmio ao Defensor Público 
mário Luiz Guimarães Printes, matrícula nº 3085180, 
referente ao triênio de 2000/2003, para ser gozada em 01/10 
a 30/10/08.

PORTARIA Nº 488/08 DP G DE 07/05/08
Designar a Defensora Pública marilene Barbosa Santana 
Damasceno, matrícula nº 3085309, lotada na Diretoria 
Metropolitana-NAECA, para responder pela Coordenadora de 
Núcleo Metropolitana no período de 22/04/08 a 31/05/08, no 
período de Licença Saúde da titular.

PORTARIA Nº 489/08 DP G DE 07/05/08
Conceder conforme Laudo Médico nº. 21187A/1, Prorrogação 
de Licença Saúde ao Defensor Público
Floriano Barbosa Junior, matrícula nº. 55589071, no período 
de 12/4 a 10/06/08, de acordo com o
artigo 81, da Lei Estadual nº. 5.810/94.

PORTARIA Nº 484/08 DP G DE 05/05/08
Conceder conforme Laudo Médico nº. 20967A/1, Licença Saúde 
a Defensora Pública Sandra Helena
Figueiredo Ribeiro Andrade, matrícula nº. 28630, no período 
de 17/04/08 a 04/05/08, de acordo com o
artigo 81, da Lei Estadual nº. 5.810/94.

PORTARIA Nº 485/08 DP G DE 09/05/08
Substituir a Servidora Chênia Elfrisa Tortola Burlamaqui 
pela servidora Célia Lisboa Almeida, que passará a integrar 
o Conselho Diretor do FUNDEP, nos termos da Portaria nº 
913/07 de 12/07/07, publicada no DOE nº 30.976 de 01/08/07, 
conforme deliberação da reunião de Coordenadores do Pró-
Enfoque II, ocorrido em 25/04/07.

PORTARIA Nº 490/08 DP G DE 07/05/08
I-REVOGAR PORTARIA Nº 437/08 DP G DE 04/04/08;

II-Designar a Defensora Pública Célia Symonne Filocreão 
Gonçalves, matrícula nº 57191007, lotada na Defensoria 
Pública de Medicilândia/PA, para atuar na 2ª Vara Penal da 
capital e cumulativamente no NAACRIM, sem prejuízo de suas 
atribuições na Defensoria de origem, a contar de 28/04/08, até 
ulterior deliberação.

PORTARIA Nº 491/08 DP G DE 07/05/08
Conceder conforme Laudo Médico nº. 21438A/1, Licença Saúde 
a Defensora Pública Nádia maria
Bentes, matrícula nº. 5289670, no período de 22/04/08 a 
31/05/08, de acordo com o artigo 81, da Lei
Estadual nº. 5.810/94.

PORTARIA Nº 492/08 DP G DE 07/05/08
Conceder 30(trinta) dias de Licença Prêmio a Defensora Maria 
do Socorro Guimarães de
Souza, matrícula nº. 5134560, referente ao triênio 1999/2002, 
para ser gozado no período
de 02/06/08 a 01/07/08.

PORTARIA Nº 495/08 DP G DE 09/05/08
Designar o Defensor Público Bruno Silva Nunes de moraes, 
matrícula nº55589084, lotado na Defensoria Pública de Aurora 
do Pará, para responder pela Coordenação da 2º Regional 
de Castanhal, pelo período de 60(sessenta) dias a contar de 
08/04/08, em razão do afastamento da titular para fins eleitorais.

PORTARIA Nº 493/08 DP G DE 08/05/08
Designar a Defensora Pública Vanessa Santos dos Santos, 
matrícula nº57191048, lotada na Defensoria Pública de 
Medicilândia, para atuar na Capital-Área Cível no período de 
05/05 a 21/05/08.

PORTARIA Nº 735/08 DP G DE 06/05/08
Localidade: Tailândia
NOME CARGO PERÍODO DIÁRIA
Edson Prazeres Rodrigues Colab. Eventual     06 a 07/05/08        01

PORTARIA Nº 721/08 DP G DE 05/05/08
Localidade: Belém
NOME CARGO PERÍODO DIÁRIAS
Mario Luiz Guimarães Printes      Defensor Público     05 a 10 /05/08         05 ½

PORTARIA Nº 486/08 DP G DE 07/05/08
Afastar o servidor Claudio Araújo Furtado, matrícula nº 
5085500, do cargo de Defensor Publico, nos termos da 
Constituição Estadual em seu art. 323, combinando com o 
Parágrafo 4º do art.112, da Lei Estadual nº 5.810/94, para 
efeito de formalização de Aposentadoria, a partir de 07/11/07.

PORTARIA Nº 499/08 DP G DE 09/05/08
Designar a Defensora Pública Rosimary dos Reis Silva, 
matrícula nº 5110610, lotada na Defensoria Pública de Baião, 
para atuar no Juizado de Violência Doméstica e Familiar contra 
a Mulher, a contar de 12/05/08, em substituição a Defensora 
Pública Arleth Rose da Costa Guimarães, matrícula nº 596213, 
que se encontra afastada em razão de estar presidindo 
Comissão de Sindicância, até ulterior deliberação.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 2º
Nº do Contrato: 014/2006.
Objeto do Contrato: Estágio Supervisionado para estudantes.
Valor do Contrato Original: R$ R$ 3.780,00(Três mil setecentos 
e oitenta reais)
Modalidade de Licitação: xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx
Partes: ARCON E CIEE
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação de prazo.
Valor: R$ R$ 3.780,00(Três mil setecentos e oitenta reais)
Data da Assinatura: 09/05/2008
Vigência do Aditamento: 13/05/2008 a 12/05/2009
Dotação Orçamentária: 80.201.04.122.0125.4534-339039
Fonte de Recurso: 0261-Recursos próprios.
Ordenador Responsável: Miguel Fortunato Gomes dos Santos 
Junior.
Aditivos Anteriores: 1º Prorrogação de prazo.
Endereço do Contratado: Av. Almirante Barroso, 2023, Marco-
Belém-Pa.
Data da Publicação: 13/05/2008

CONCEDER DIÁRIAS
PORTARIA Nº 304/2008- ARCON-PA/CAF

NOmE CARGO

Zuleica Fabiana Kolling Supervisor II

Gisele Silva de Oliveira Controlador Serv.Públicos

Ana Paula de Araújo Moscoso Controlador Serv.Públicos

Antonio Cláudio Coimbra da Silva Controlador Serv.Públicos

Claudimir Lima Mendes Júnior Controlador Serv.Públicos

José Hindherley Pereira Pastana Controlador Serv.Públicos

Período: 01 a 04/05/2008
Destino: Benevides, Mosqueiro, Vigia e Castanhal/PA
motivo: Supervisionar o serviço de transporte rodoviário
Diretoria Geral

PORTARIA Nº 306/2008- ARCON-PA/CAF

NOmE CARGO

Gilberto Felipe Barbosa Júnior Diretor Cont. Financ. Tarifário

Período: 20 a 26/05/2008
Destino: Altamira, Senador José Porfírio e Porto de Móz/PA
motivo: Participar de reuniões com autoridades municipais e 
agentes envolvidos na operação de transporte intermunicipal de 
passageiros.
Diretoria Geral

PORTARIA Nº 309/2008- ARCON-PA/CAF

NOmE CARGO

José Bento Andrade Gouveia Júnior Diretor Normat. e Fiscalização

Arnaldo Henrique de oliveira Agente Fiscal/SETRAN

Período: 08/05/2008
Destino: Soure/PA
motivo: Efetuar avaliação na infra-estrutura do transporte 
intermunicipal.
Diretoria Geral

PORTARIA Nº 311/2008- ARCON-PA/CAF

NOmE CARGO
Wagner Aparecido Cruz Consultor Jurídico
Mário Moreira Neto Motorista

Período: 12/05/2008
Destino: Castanhal/PA
motivo: Procedimento de diligência junto ao DEMUTRAN.
Diretoria Geral

CONCEDER SUPRImENTO DE FUNDO
PORTARIA Nº 310/2008-ARCON/CAF DE 08/05/2008

Servidor: Gilberto Felipe Barbosa Júnior
Dotação –   Fonte  -          Valor:
80.201.26.125.1182.2696     3390-30        0261             500,00
80.201.26.125.1182.2696     3390-33        0261             300,00
80.201.26.125.1182.2696     3390-39        0261          1.200,00
Prazo de aplicação: Será de 60 (sessenta) dias, a contar da 
data da autenticação da Ordem Bancária e 15(quinze) dias após 
a aplicação, para prestação de contas.
Diretoria Geral


